
 

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE  

REGIONE CALABRIA  

AZIENDA OSPEDALIERA DI COSENZA 

(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n° 170) 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
 

N00073   DEL 18/03/2019 
 

 

OGGETTO:  Ditta Calabra Maceri e Servizi S.p.A. Riconoscimento dei servizi 

regolarmente resi dal 01/07/2017 al 31/10/ 2018 e successivi mesi novembre 
/dicembre. Regolarizzazione contabile.RETTIFICA DI ERRORE MATERIALE nella 

Deliberazione N.00644 DEL 11/12/2018. 
 
Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Commissario Dr. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n.28 del 16 Gennaio 2019, ha adottato la seguente Deliberazione in 

merito all’argomento  indicato in oggetto. 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

U.O.C. Direzione Medica P.U. 

Si propone l’adozione del presente atto del quale è stata accertata la regolarità tecnico-

amministrativa. 

 

                                 

Il Responsabile del Procedimento                                        Il Dirigente Medico P.U. 

(M.Multari)                                                                         (F. Rose) 

________________________________         ________________________________ 

 

U.O.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 

 

Si attesta che la spesa di €______________ scaturente dalla presente proposta, è stata 

registrata sul conto n°____________ del Bilancio__________ , per €______________e sul 

conto n.___________ del Bilancio ____________per  €______________  

 

 

   Il Responsabile del procedimento                                                     Il Direttore dell’U.O.C. 

          __________________                                                                ___________________ 
 

 
 

                                 

 

 

 

  

 



 

PREMESSO 

 

Che con Deliberazione n. 00 644 del 11/12/2018 è stato riconosciuto alla Ditta Calabra Maceri e 

Servizi S.p.A. il servizio regolarmente reso dal 01/07/2017 al 31/10/ 2018 e per i successivi mesi di 

novembre /dicembre 2018; 

Che nel trascrivere i dati relativi alla somma maturata quale debito, per mero errore materiale, 

dovuto a un refuso,  sono stati trascritti errati valori e non è stato rappresentato il  calcolo dell’IVA 

al 22%;  

Che l’importo da corrispondere interessa il periodo 01/lug 2017 – 31/dicembre 2018; 

Che il costo giornaliero formulato, dalla Ditta Calabra Maceri e Servizi S.p.A., con l’offerta, n. 

protocollo 2276/16, regolarmente autorizzato dalla Direzione Generale, è stato  pari a € 10.00 per il 

nolo di ogni singolo container, per un numero di 4 noli containers giornalieri assolutamente 

necessari per il servizio;  

Che per una giusta trasparenza, si riportano i punti da correggere con le relative correzioni per 

come di seguito: 

 

parte errata 

 
(stralcio Deliberazione N00 644 DEL 11/12/2018) 

 “di dare mandato all’U.O.C. G.R.E.F., a seguito di puntuale e positiva liquidazione delle 

fatture che saranno emesse e positivamente liquidate della somma totale di 21.960,00 IVA E, 

come di seguito: 

 la somma € 2.480,00 regolarmente registrata sul conto 502.2.108 del bilancio 

d’esercizio 2017(giusta Deliberazione n. 365 del 08/08/2017); 

 la somma € 4.480,00 IVA E deve essere registrata quale sopravvenienza passiva sul 

conto 802.2.316 del bilancio economico preventivo dell’esercizio 2017 in quanto 

relative alle fatture emesse riferibili a prestazioni rese nell’anno 2017;  

 la somma € 10.920,00, relative alle fatture emesse riferibili a prestazioni rese nell’anno 

2018, dovrà essere registrata sul conto 502.2.108 del bilancio economico preventivo 

dell’esercizio 2018; 

 di preventivare la cifra di € 2.440,00 per il servizio da rendere nei mesi di, novembre e 

dicembre” 

 

correzione 

 

di dare mandato all’U.O.C. G.R.E.F., a seguito di puntuale e positiva liquidazione delle fatture che 

saranno emesse e positivamente liquidate della somma totale di € 26.791,20 IVA Inclusa al 22% 

come di seguito: 

 la somma € 3.025,60, IVA Inclusa al 22% (luglio/Agosto 2017) regolarmente registrata 

sul conto 502.2.108 del bilancio d’esercizio 2017 (giusta Deliberazione n. 365 del 

08/08/2017); 

 la somma € 5.953,60 IVA Inclusa al 22% (settembre/dicembre 2017)  deve essere 

registrata quale sopravvenienza passiva sul conto 802.2.316 del bilancio economico 

preventivo dell’esercizio 2017 in quanto relative alle fatture emesse riferibili a 

prestazioni rese nell’anno 2017;  

 la somma € 14.835,20 IVA Inclusa al 22%, relative alle fatture emesse riferibili a 

prestazioni rese nell’anno 2018 (Gennaio/ottobre 2018), dovrà essere registrata sul conto 

502.2.108 del bilancio economico preventivo dell’esercizio 2018, 

 la somma di  € 2.976,80 IVA Inclusa al 22% da preventivare  per il servizio da rendere 

nei mesi di, novembre e dicembre; 



 

 

Che i proponenti del presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. n. 

11/2004 

IL COMMISSARIO 

 

Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C.D.M.P.U. formulata alla stregua dell’istruttoria 

compiuta dalla struttura interessata, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal 

responsabile del procedimento in relazione agli atti posti in essere dalla struttura medesima; 

Assistito dal referente amministrativo Dott.ssa Filomena Panno e dal Referente  Sanitario Dott. 

Salvatore De Paola designati, con nota n. 036 del 17/01/2019 

 

DELIBERA 

 

per tutto quanto in narrativa, che qui si intende integralmente ripetuto e confermato;  

 di di richiamare e confermare quanto in premessa; 

 di prendere atto della correzione per le ragioni espresse in premessa, autorizzare il pagamento 

delle prestazioni descritte solo a seguito del positivo riconoscimento della regolare esecuzione 

del servizio reso da parte del responsabile del procedimento e direttore della esecuzione del 

Settore Ambiente sezione Rifiuti, per come descritto nei relativi documenti contabili; 

 di ribadire che la dipendente sig.ra Maria Multari, cui è affidata la cura del Settore Ambiente 

sezione rifiuti  della D. M P.U., è preposta alla verifica di regolare esecuzione delle prestazioni 

di cui al presente documento e delle relative tariffe; 

    di individuare nel referente della U.O.S. Gestione Servizi Amministrativi del P.U. il soggetto 

deputato alla liquidazione delle medesime fatture, sulla scorta degli esiti proposti dal 

responsabile dell’esecuzione; 

 di prendere atto della preventiva iscrizione in bilancio delle somme da utilizzare allo scopo e, 

pertanto, dall’adozione di tale atto non discende alcun debito fuori bilancio;  

di dare mandato all’U.O.C. G.R.E.F., a seguito di puntuale e positiva liquidazione delle fatture che 

saranno emesse e positivamente liquidate della somma totale di € 26.791,20 IVA Inclusa al 22% 

come di seguito: 

 la somma € 3.025,60, IVA Inclusa al 22% (luglio/Agosto 2017) regolarmente registrata 

sul conto 502.2.108 del bilancio d’esercizio 2017 (giusta Deliberazione n. 365 del 

08/08/2017); 

 la somma € 5.953,60 IVA Inclusa al 22% (settembre/dicembre 2017)  deve essere 

registrata quale sopravvenienza passiva sul conto 802.2.316 del bilancio economico 

preventivo dell’esercizio 2017 in quanto relative alle fatture emesse riferibili a 

prestazioni rese nell’anno 2017;  

 la somma € 14.835,20 IVA Inclusa al 22%, relative alle fatture emesse riferibili a 

prestazioni rese nell’anno 2018 (Gennaio/ottobre 2018), dovrà essere registrata sul conto 

502.2.108 del bilancio economico preventivo dell’esercizio 2018, 

 la somma di  € 2.976,80 IVA Inclusa al 22% da preventivare  per il servizio da rendere 

nei mesi di, novembre e dicembre; 

di  dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul 

sito aziendale;  

di notificare il presente documento alla U.O.C. D.M.P.U. all’ U.O.S. S.A.P.U e al Settore  

Ambiente sezione rifiuti presso la D.M.P.U., all’U.O.C. G.F.S.L. per il seguito di competenza, 

al responsabile del sito aziendale per la sua pubblicazione sul sito istituzionale, nonché alla ditta 



 

Calabra Maceri e Servizi indicando il CUU - Codice Univoco Ufficio nel seguente KB9UPF, 

cioè quello della U.O.S. S.A.P.U.; 

di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, per 

gli effetti di cui all’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

di precisare, infine, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi 

della L.R. n. 11 /2004. 

 

 

 

IL REFERENTE AMMINISTRATIVO                                      IL REFERENTE SANITARIO 

         Dott.ssa Filomena Panno                                                              Dott. Salvatore De Paola 

IL COMMISSARIO 

Dott. Achille Gentile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

SI ATTESTA 

 

  Che la presente deliberazione, in copia: 

 

è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data  

        e vi rimarrà per  quindici giorni;  

 

è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data                     

     

è costituita da n°_______fogli intercalari e n°______fogli allegati; 
 
Cosenza, lì ________________ 
                                                                                 Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

 Dott. Vincenzo Scoti 
                                                                    
 

SI ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della 

legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 

- che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa 

alla Regione Calabria con nota prot. n.______________ del ______________,ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

 

- Cosenza, lì ________________ 

 

                                                                           Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
 Dott. Vincenzo Scoti 

 
 

SI ATTESTA 
 

 
- è divenuta esecutiva in data__________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 13 , 

comma 2, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004 
 

-  è stata approvata dalla regione Calabria con provvedimento n._____ del______________ 

 

- è stata  annullata dalla regione Calabria con provvedimento n._______ del_______________ 
      

     Cosenza, lì ________________ 
 

                                                                                Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
 Dott. Vincenzo Scoti 

 


